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України, Київ, 2024.

У дисертації вперше в українській науці права проведено комплексне

дослідження сучасних підходів до правового регулювання діяльності системно

важливих банків. Перманентні виклики, з якими зіштовхується як світова

економіка, так і економіка України зумовлюють необхідність глибокого аналізу

чинників, які можуть забезпечити стабільність фінансової системи. В умовах все

більшого посилення геополітичної турбуленції важливим аспектом недопущення

чергової фінансової кризи є аналіз взаємозв’язку між діяльністю банків та

забезпеченням належного функціонування банківської системи держави та світу.

Вищеперераховане зумовлює необхідність визначення кола банків, діяльність яких

є настільки значимою для економіки держави, що їх банкрутство може суттєво

негативно вплинути на фінансову стабільність держави. Важливим аспектом

забезпечення фінансової стабільності є визначення ролі держави у діяльності таких

банків з метою недопущення їх раптового банкрутства.

Під час огляду доктринальних джерел, які відображають стан наукової

розробки сучасних підходів до регулювання діяльності системно важливих банків

було встановлено, що наявні дослідження носять фрагментарний характер,

натомість комплексні дослідження зазначеної теми відсутні. Актуальність

дисертаційного дослідження зумовлена відсутністю єдиного підходу у науці

українського права до розуміння понятійно-категоріального апарату зарубіжної

правової науки, зокрема вживання англомовних термінів «too big to fail», «bail-in»

та «bail-out». Попри використання категорій «too big to fail», «bail-in» та «bail-out»

в правовій доктрині зарубіжних держав, вказані терміни несправедливо

залишаються поза увагою в українському правовому просторі.
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Вагомим пунктом дослідження став термінологічний аналіз категорій «too

big to fail», «bail-out» та «bail-in», та подальший пошук і визначення українських

аналогів, завдяки чому сформулювалась система понятійно-категорійного апарату

дисертаційного дослідження. В роботі запропоновано формулювання термінів:

«занадто великий для краху» (англ. too big to fail); бейл-аут (англ. bail-out) та бейл-

ін (англ. bail-in).

У дисертаційному дослідженні здійснено сутнісну характеристику понять:

«занадто системний для краху» (англ. too systemic to fail), «занадто пов’язаний для

краху» / «занадто взаємопов’язаний для краху» (англ. too connected to fail / too

interconnected to fail), «занадто багато для краху» (англ. too many to fail), «занадто

значущий для краху» (англ. too important to fail), встановлено їх спільні та відмінні

риси, проаналізовано їхній взаємозв’язок.

Надано власне визначення занадто великій для краху компанії (ЗВДК), під

якою варто розуміти компанію, банкрутство якої буде недопущене урядом держави

шляхом надання фінансової підтримки, оскільки крах такої компанії, завдяки її

розміру, значимості, важливості, складності, системності та взаємопов’язаності з

іншими учасниками ринку, матиме нищівні наслідки як для фінансової

стабільності, так і для економіки в цілому внаслідок ланцюгової реакції, яка

вражатиметься у каскаді одночасних банкрутств великої кількості юридичних осіб

системи. Запропоновано абревіатуру «ЗВДК» для виразу «занадто великий для

краху» (далі – ЗВДК, англ. TBTF) для вжитку в українській юридичній науці.

В дослідженні вперше визначено співвідношення понять: «системно

важливий банк» (далі – СВБ) та «занадто велика для краху компанія» (далі – ЗВДК-

компанія). Зокрема, для СВБ, на відміну ЗВДК-компанії, притаманні такі ознаки як:

регулярність встановлення (як правило, на щорічній основі), законодавчо

регламентовані критерії визначення. Також, термін «СВБ» використовується в

Україні та на міжнародному рівні, в той час як «ЗВДК» використовується,

здебільшого, на міжнародному рівні. Окрім того, встановлено, що системно

важливим може бути лише банк, в той час як занадто великою для краху може бути

будь-яка юридична особа. Також, ЗВДК, у порівнянні із СВБ має більш широке

4

значення. Зроблено висновок, що будь-який системно важливий банк є занадто

великим для краху, при цьому не кожна ЗВДК-компанія є СВБ.

Запропоновано концептуальну модель та визначено ієрархічну залежність

понятійно-категоріального апарату від ширшого до вужчого: «ЗВДК-компанія» –

«ЗВДК-банк» – «системно важливий банк». Основною складовою у розрізі

забезпечення фінансової стабільності варто виокремлювати саме системно

важливий банк, оскільки зазначена ієрархічна компонента виступає предметом

регулювання нормативно-правових актів як України, так і ЄС. Не зважаючи на те,

що терміни «ЗВДК-компанія» та «ЗВДК-банк» не є законодавчо визначеними,

виокремлення їх рівня в запропонованій концептуальній моделі є важливим, з

огляду на те, що вказані компоненти є важливими інституційними елементами

забезпечення фінансової стабільності держави.

Зроблено ретроспективний аналіз особливостей втручання держави у

діяльність ЗВДК-компаній під час їх кризового стану, та проаналізовано обсяги

фінансової підтримки та готовність урядів світу регулювати діяльність таких

компаній. Зокрема, розглянуто роль держави у діяльності Банку Медічі, Ост-

Індської компанії, компанії Енрон, Леман Бразерс.

Встановлено, що з метою забезпечення фінансової стабільності уряди держав

до 2008 року, як правило, обирали один з двох підходів до занадто великих для

краху компаній: або ж дозволити ЗВДК-компаніям збанкрутувати, або ж

втрутитись у їх діяльність, надаючи фінансову підтримку.

У дисертації запропоновано власне визначення бейл-ауту та морального

ризику у розрізі допомоги ЗВДК-компаніям. Так, бейл-аут – це вимушена державна

фінансова підтримка ЗВДК (занадто великих для краху) компаній, в т.ч. системно

важливих банків, яка здійснюється з метою забезпечення фінансової стабільності

держави та світу та супроводжується додатковим навантаженням на платників

податків; «моральний ризик» полягає у тому, що ЗВДК-компанії беруть на себе

ризикові зобов’язання, розраховуючи на державну підтримку у разі неможливості

їх виконання.
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Проведено термінологічний аналіз та встановлено, що процедура санації

найбільш близька до терміну «бейл-аут», при цьому хибним буде ототожнювати

вказані терміни, оскільки процедура санації в українському законодавстві має чітко

визначені вимоги щодо умови та порядку її здійснення. Натомість, «бейл-аут» є

загальновживаним міжнародним правовим терміном, має свої особливості та не

повинна відповідати вимогам Кодексу України з процедур банкрутства.

Констатовано, що з точки зору теорії, бейл-аут можна вважати різновидом санації,

але ототожнювати ці два поняття буде помилковим.

Доведено, що саме практична реалізація теорії ЗВДК, застосування бейл-ауту

та наявність морального ризику виявила проблемні місця теорії, перетворивши її з

феномену на проблему, яка потребує вирішення та встановила необхідність пошуку

нових підходів до взаємодії із ЗВДК-компаніями.

У роботі здійснено порівняльно-правовий аналіз похідних виразів: «занадто

системний для краху», «занадто пов’язаний для краху» / «занадто

взаємопов’язаний для краху», «занадто багато для краху, «занадто значущий для

краху», а також пейоративних лексем: «занадто великий для краху та занадто

великий для спасіння», «занадто великий для арешту», «занадто великий для краху,

занадто сліпий щоб бачити», «занадто великий для краху та занадто ризиковий для

існування», «занадто великий для ігнорування» та встановлено їх співвідношення.

Встановлено, що похідні вирази розкривають сутність теорії ЗВДК, а пейоративні

лексеми відображають її негативні аспекти.

В процесі роботи вперше було проведено порівняльно-правовий аналіз

банкрутства енергетичної компанії Енорн та банку Леман Бразерс, результатом

якого стало визначення дванадцяти спільних рис, які передують масштабності

негативних наслідків краху компанії та спричиняють так званий Момент Лемана:

ознаки ЗВДК; необґрунтована конкурентна перевага завдяки прецедентному

успіху; застарілі підходи до регулювання інноваційної галузі; зацікавленість

великої кількості споживачів; правова дерегуляція; ризикова диверсифікація

діяльності; підмінені причини законодавчих ініціатив; відсутність правових рамок

для забезпечення належної діяльності рейтингових агентств; відсутність прозорої
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системи корпоративного управління; особливості правових основ бухгалтерського

обліку (двостороння бухгалтерія); слабка економіка; відсутність дієвих правових

механізмів забезпечення неупередженості зовнішніх консультантів.

В дослідженні констатовано неефективність застосування бейл-ауту до

ЗВДК-компаній. Встановлено, що сучасним підходом до вирішення проблеми

ЗВДК стає бейл-ін. Досліджено правові засади бейл-ін в США та ЄС, якими є Закон

про реформування Волл-стріт і захист споживачів Додда — Френка від 21 липня


[…]


12

листопада

1999 року

Дерегулювання діяльності банків шляхом прийняття закону

Гремма-Ліча-Блайлі

березень

2006

Леман Бразерс прийняли нову бізнес-стратегію у сфері

субстандартних іпотечних кредитів і збільшили свої пакети

нерухомості, попри інформацію про досягнення піку ринку житла

лютий –

березень

2007 року

понад 25 субстандартних кредиторів припиняють свою діяльність

16 березня

2008 року

Джей Пі Морган Чейз (англ. JP Morgan Chase), за сприяння держави,

поглинають Беар Стернс (англ. Bear Stearns)

травень

2008

Метью Лі (старший віце-президент з фінансів Леман Бразерс)

надсилає лист вищому керівництву Леман про застосування

непрозорих транзакцій у фінансовій звітності

7 вересня

2008 року

Федеральне агентство з фінансування житлового будівництва (англ.

Federal Housing Finance Agency) США оголосило про взяття під

конторль Фанні Мей і Фредді Мак

12-14

вересня

2008 року

Зустріч керівників найбільших інвестиційних банків Волл-стріт

щодо подальшої долі Леман Бразерс

15 вересня

2008 року

Оголошення про банкрутство Леман Бразерс

середина

вересня

2008 року

Генрі Полсон і голова Федеральної резервної системи Бен Бернанке

представили Конгресу пакет бейл-ауту на 700 мільярдів доларів

(План Полсона)

16 вересня

2008 року

Федеральний резерв бейл-аутить American International Group

(AIG), купуючи 79,9% акцій за 85 мільярдів доларів для підтримки

його платоспроможності

18 вересня

2008 року

Федеральний резерв координує роботу з Банком Англії,

Європейським Центральним банком, Банком Японії та

Швейцарським національним банком для введення додаткових

184 мільярдів доларів у світові банківські системи

20 вересня

2008 року

Барклейс набуває більшу частину американського капіталу Lehman

активів на суму 1,35 мільярда доларів

1 жовтня

2008 року

Сенат США, після двотижневих вагань республіканців, прийняв

План Полсона щодо бейл-ауту банків
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3 жовтня

2008 року

План Полсона (Закон 2008 року про екстрену стабілізацію

економіки) підписано Президентом США

Систематизовано авторкою на основі досліджених джерел [200; 248; 254,

с. 5-6; 287; 351, с. 4; 365, с. 2; 379, с. 44, 49, 50-52, 60-61].
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Додаток Д

АВТОРСЬКА КОНЦЕПЦІЯ СТРУКТУРИ ПРОЄКТУ ЗАКОНУ УКРАЇНИ

«ПРО ВІДНОВЛЕННЯ ПЛАТОСПРОМОЖНОСТІ ТА ВРЕГУЛЮВАННЯ

НЕЛАТОСПРОМОЖНОСТІ БАНКІВ»

Закон України «Про відновлення платоспроможності та врегулювання

неплатоспроможності банків»

Розділ I

«ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ»

Включено предмет та мету закону, визначення термінів (в тому, числі, термінів

«бейл-ін», «врегулювання» (англ. resolution).

Розділ II

«ПІДГОТОВКА»

Включено положення про розробку плану відновлення платоспроможності (англ.

recovery plans) та плану врегулювання (англ. resolution plans).

Розділ III

«РАННЄ ВТРУЧАННЯ»

Відповідно до якого розширено повноваження уповноважених суб’єктів (в тому

числі, НБУ, ФГВФО та ін.) з раннього втручання з метою виявлення проблем у

банках та недопущення їх ліквідації.

Розділ IV

«ВРЕГУЛЮВАННЯ» (англ. resolution)

В розділ включено: 1) бейл-ін (з можливістю самостійного застосування, а не лише

у комбінації з іншими інструментами врегулювання (як їх визначено у

законодавстві ЄС) чи способами виведення банку з ринку (як їх визначено у

законодавстві України); 2) продаж бізнесу (англ. sales of business); 3) створення

перехідного (англ. bridge) банку; 4) відокремлення активів (англ. asset separation

tool) та 5) тимчасова публічна власність.

Розділ V

«ВРЕГУЛЮВАННЯ ТРАНСКОРДОННОЇ ГРУПИ»

В розділі охарактеризовано принципи прийняття рішень за участю більше, ніж

однієї держави-члена ЄС та визначено повноваження національних уповноважених

суб’єктів щодо забезпечення реалізації таких принципів.

Розділ VI

«ВІДНОСИНИ З ТРЕТІМИ КРАЇНАМИ»
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Врегулювано правовідносини з державами, які не є членами ЄС.

Розділ VII

«МЕХАНІЗМИ ФІНАНСУВАННЯ»

Встановлено механізми фінансування з метою забезпечення ефективного

застосування інструментів врегулювання (англ. resolution tools) та ефективного

виконання відповідних повноважень уповноваженими національними суб’єктами.

Розділ VIII

«ЗАХОДИ ВПЛИВУ»

Визначено заходи впливу уповноважених суб’єктів у разі порушення

законодавства.

Розділ IX

«ВНЕСЕННЯ ЗМІН»

Про внесення відповідних змін до деяких законодавчих актів України, в тому числі,

але не обмежуючись, до Закону України «Про банки і банківську діяльність»,

Закону України «Про систему гарантування вкладів фізичних осіб», Закону

України «Про Національний банк України» та ін.

Розділ X

«ПРИКІНЦЕВІ ТА ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ»

Встановлено особливості правового регулювання на період дії воєнного стану (в

тому числі, але не обмежуючись, з урахуванням абзацу 10 пункту 23 розділу X

Закону України «Про систему гарантування вкладів фізичних осіб»)».
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Додаток Е

Довідка про практичну реалізацію
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Додаток Ж

Акт впровадження матеріалів дисертаційного дослідження у навчальний

процес
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