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Актуальність обраної теми. Проблема удосконалення теоретико-правових засад

регулювання діяльності системно важливих банків є надзвичайно актуальною для України.

Оскільки, ефективне функціонування механізму держави залежить від стабільної, надійної

банківської системи. Процеси відновлення платоспроможності банківських установ – складне

явище, а тому державі необхідно забезпечувати чітке правове регулювання цього процесу.

В умовах глобалізації економіки з початку воєнних дій на території України, посилюється

питання забезпечення стабільного економічного розвитку кожної країни, що багато в чому

залежить від надійності банківського сектору. Вагомою потребою сучасних світових реалій

є визначення правового забезпечення стабільності фінансової системи. Тому, виникає потреба

у визначенні характеристик компаній, чия діяльність настільки значуща для економіки

країни, що їхнє банкрутство може серйозно підірвати фінансову стабільність держави.

На користь актуальності обраної теми також свідчить факт фрагментарності

проведених раніше вітчизняних досліджень теоретико-правових засад регулювання діяльності

системно важливих банків та відновлення платоспроможності банків. Отже, авторка обрала

перспективну сферу дослідження з досить широкою проблематикою, а результати

комплексного дослідження допоможуть у розробленні практичних рекомендацій щодо

вдосконалення вітчизняної нормативно-правової бази.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Аналіз тексту дисертації, змісту публікацій авторки

дають змогу стверджувати, що результати, отримані у ході дослідження теоретико-правових

засад регулювання діяльності системно важливих банків є науково обґрунтованими

та достовірними. Вони відповідають меті та завданням роботи, що забезпечується вдалим

обранням методів дисертаційного дослідження. Значний масив принципових питань

теоретико-правових засад регулювання діяльності системно важливих банків

в адміністративному та фінансовому праві не отримали комплексного вирішення

у нормотворчій практиці та у вітчизняній юридичній літературі. Необхідність такого

дослідження зумовлюється потребами обґрунтування пропозицій щодо вдосконалення

законодавства та поглиблення системи наукових знань щодо правового регулювання

діяльності системно важливих банків. Структура дисертації, логіка розгляду поставлених

питань, рівень аргументації основних положень та висновків, що виносяться на захист,

форма викладення матеріалу та оформлення відповідають вимогам МОН України,

які ставляться до такого виду наукових робіт. Доведеність наведених здобувачкою висновків

базується на грамотному використанні сукупності методів і прийомів наукового пізнання.

У результаті проведеного дослідження авторкою отримано низку наукових положень

та висновків, що містять наукову новизну та виносяться на захист.

Метою дисертаційного дослідження було здійснення комплексного наукового

аналізу теоретико-правових засад регулювання діяльності системно важливих банків під час

кризових ситуацій.

Методи дослідження визначено із урахуванням його мети та завдань, змісту об’єкта

і предмета. Зокрема, було використано загальнонаукові та спеціально-наукові методи

пізнання: логіко-семантичний, діалектичний, історичний (хронологічний), метод тлумачення

норм, порівняльно-правовий, прогностичний та метод ППЗВ (англ. IRAC).

Структура дисертації не викликає заперечень. Вона цілком пов’язана з метою,

тими завданнями, які поставила перед собою здобувачка та специфікою дослідження предмета

та об’єкта. Дисертація складається із анотації, переліку умовних позначень, вступу, трьох

розділів, що об’єднують вісім підрозділів та висновків до кожного розділу, висновків

та списку використаних джерел. Здобувачка продемонструвала належний рівень виконання

поставленого наукового завдання та оволоділа методологією наукової діяльності.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження; стан дослідження проблеми

у юридичній науці; зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами;

визначено мету, завдання дослідження, предмет дослідження, об’єкт дослідження,

методологію дослідження; розкрито наукову новизну отриманих результатів та їхню

практичну значущість.

У першому розділі роботи дисертантка належним чином проаналізувала еволюцію

правових засад діяльності системно важливих банків, визначила співвідношення поняття

«системно важливий банк» з суміжними категоріями, здійснила ретроспективний аналіз

правового забезпечення фінансової стабільності держав.

В другому розділі роботи досліджено правові основи надання державної підтримки

системно важливим банкам, проаналізовано правові передумови втручання держави

у діяльність системно важливих банків та визначено теоретико-правові підходи

до регулювання діяльності системно важливих банків за допомогою бейл-ін.

У третьому розділі роботи авторка зосередилася на дослідженні зарубіжного досвіду

правового регулювання діяльності системно важливих банків за допомогою бейл-ін

та дослідила шляхи імплементації зарубіжного досвіду правового регулювання діяльності

системно важливих банків в правову систему України.

Дисертаційне дослідження завершується розгорнутими висновками, у яких здійснено

комплексний аналіз наукових праць та чинного законодавства, що визначають особливості

теоретико-правових засад регулювання діяльності системно важливих банків, виявлені

основні недоліки чинного законодавства, сформульовані авторські пропозиції і рекомендації,

спрямовані на оптимізацію суспільних відносин досліджуваної сфери. Висновки дисертації

є цілісними, логічними та обґрунтованими, відповідають меті та завданням дослідження

й містять важливі теоретичні та практичні положення щодо вдосконалення регулювання

діяльності системно важливих банків.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Практичне значення результатів наукового дослідження

полягає в тому, що вони містять практичні рекомендації щодо удосконалення регулювання

діяльності системно важливих банків у науково-дослідній сфері – як підґрунтя щодо

подальших наукових розробок із досліджуваної проблематики; навчальному процесі –

під час викладання дисциплін «Міжнародне право», «Європейське право», «Банківське

право», «Фінансове право» та підготовці відповідних навчально-методичних матеріалів.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення дисертаційного

дослідження викладено у 3 статтях у наукових фахових виданнях України та 3 тезах наукових

доповідей. Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення

дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими висновками

та рекомендаціями, які подано авторкою для публічного захисту. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі відсутнє

привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного цитування.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. Першочергово хотілося б звернути увагу на можливість доповнення наукових

висновків щодо особливостей правового регулювання банківської системи в зарубіжних

країнах авторською позицією щодо можливості імплементації окремих позитивних прикладів

нормативного регулювання відносин у сфері здійснення банківської діяльності. Адже попри

здобутки авторки у справі систематизації знань про відновлення платоспроможності компаній

зарубіжних країн роботу збагатило б власне бачення авторки щодо національних

особливостей відновлення платоспроможності саме системно важливих банків, які повинні

бути враховані під час планування заходів гармонізації вітчизняного законодавства в умовах

інтеграційних процесів.

2. У підрозділі 1.1 авторка зазначає, що нею було проаналізовано ряд наукових

праць, присвячених визначенню термінології «занадто великий для краху», однак на основі

проведеного аналізу хотілося б побачити чи виявлено суперечності або недоліки в цих працях,

а також обґрунтування авторки щодо власного погляду на цих авторів.

3. На нашу думку, у підрозділ 1.3 (Ретроспективний аналіз правового забезпечення

фінансової стабільності держав) розкриваються історичні та економічні аспекти, а не правове

забезпечення фінансової стабільності держав, як вказано у назві підрозділу.

4. Дисертація значно виграла б, якби результати дисертаційного дослідження були

б впроваджені у сферу правотворчості щодо вдосконалення чинного законодавства,

що регулює діяльність системно важливих банків.

Висловлені зауваження і пропозиції, зумовлені складністю дослідження проблеми,

суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження

О. Ю. Кравченко, оскільки вони мають переважно дискусійний характер. Це дозволяє

стверджувати, що рецензована дисертація здобувачки є актуальною, самостійною,

завершеною творчою науковою працею. Рецензоване дисертаційне дослідження виконане

не високому науковому і методологічному рівні, відповідає встановленим вимогам,

має наукову новизну і практичну значущість. Зміст роботи повністю відображає основні

положення дисертації.

Дисертація на тему: «Теоретико-правові засади регулювання діяльності системно

важливих банків» відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261,

наказу МОН України від 12 січня 2017 року № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка Кравченко Оксана Юріївна заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 081 «Право» галузі знань

08 «Право».
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